- Secundo probatur eadem consequentia: quia ignis, datio, quod calefaciat aquam sine vlo medio, si refrigeretur ab aqua, necesse est quod illa pars, quae est propinquior aquae; prius frigescat quam remotior illa, ergo pars ignis propinquior a qua frigescet ab aqua, & calefaciet ab alia parte ignis, & sic mouebitur motibus con-
3. tratijs. Tertiò, Si daretur reactione, sequeretur, quod agens non posset sibi reddere simile patiens, consequens est falsum, quia hic est scopus agentis, vt reddat sibi simile patiens; consequentia probatur: quia statuantur agentes calidum, vt quartuor, quod agit in frigidum, vt duo, scopus illius agentis est reddere illud frigidum calidum, vt quartuor, vt sit sibi simile, at, si statuantur calidum in hac actione pati, refrigerabuntur, & sic non amplius erit calidum, vt quartuor, sed vt tria, deinde, vt duo, & deinde in fine illius pugna non erit amplius calidum, vt quartuor, & ita cum nihil agat in praecise suas, non potest agens illud calidum, reddere sibi simile illud patiens. Quarta nititur exemplo, statuantur duo contraria agentia, vt ignis, & nix, & ignis statuantur posse caleficere per distantiam decem pedum ad summum, nix vero agat ad distantiam solum duorum pedum, ergo si statuantur distare solum quartuor pedibus, ignis ager in niuem, non autem nix in ignem, ergo non omne agens Physicum agendo patitur.
5. Quinta ratio, Si talis reactione daretur, sequeretur, quod idem secundum idem, & respectu eiusdem esset actu, & potestate, quod implicat contradictionem; consequentia probatur: quia si ignis agat in aquam, & ipsam calefaciat; & calefaciendo eam, ignis frigescat, ignis ager quatenus calidus, & patietur etiam quatenus calidus, & ita eadem ratione, quae est calidus, erit actu, & potestate. Hac argumentatione contra reactionem adducuntur à Ludouico Buccafere, 2. de generatione, tex. 48. & à Zabarella, libro proprio de reactione. Buccafere præter has rationes adducit experientiam, quia videmus, quod si gutta aquæ superinfundatur maximo igni, aqua patitur, quia ignis convertit ipsam aquam in suam propriam naturam ignis: aqua tamen non reagit in
- ignem: neque enim hoc appetet, ergo aliiquid agens agit, & non reparatur. Idem appetet de magnete, magnes enim trahit ad se ipsum ferrum, & tamen magnes non induetur a ferro, ergo non omne agens a gendo reparatur. Septimò, Si datur reactione, sequitur, quod duo contraria inesse possunt eidem subiecto: sed hoc est falsum; quia contraria mutuo se expellunt, nedum ab eodem subiecto, sed a diversis subiectis, & hoc est expressè concessus.
- Consequentia probatur: quia si ignis calefaciendo aquam frigescit, in igne erit calidas, & frigiditas, quae sunt contraria, tā in gradu intenso; quam in gradu remisso. Octauo, duo contradicitoria verificarentur de eodem, quod est impossibile.
- Consequentia probatur, quia unum contrarium est semper priuatio alterius contrarij, ex 10. Metaph. tex. 9. Si ergo in aliquo subiecto est calor, in eo est priuatio frigoris: at si illud subiectum si calidum, & frigidum, ut contingit per reactionem, ergo simul eodem subiecto erit habitus frigoris, & priuatio frigoris, & ita de eodem subiecto duo prædicta contradicitoria verificantur, esse frigidum, & non frigidum, quod est impossibile. Multe alias rationes afferuntur contra reactionem: sed quia ferè coincidunt cum his, & ex solutione istarum illæ quoque facile solvuntur, breuitatis causa illas omitto; Propter has rationes Autores prædicti, & multi alij, recesserunt ab Arist. & reactionem veram negaverunt.

## Probatur dari reactionem: Cap. III.

**V**erum ex altera parte sunt auctoritates expressæ Arist. qui admittit reactionem; Adiungit etiam rationes efficacissimæ; quia, vt inquit Buccafere, si tollatur reactione, tota Philosophia ruget. Prima auctoritas Arist. est ex 3. Phys. tex. 8. vbi aperte ait, quod omne agens Physicum agendo patitur, & monendo mouetur; & rationem adducit ibi: quia agens Physic. est partim actu, & partim potentia, vnde ex ea parte quae est actu, agit, ex ea parte quae est potentia, patitur. Item habetur auctoritas Arist. expressa 1. de gene ratione tex. 53. & 55. in quibus locis aper te Arist.

ré Arist. ait, quod omne agens Physicum communicans in materia cum passio, agendo reputatur, qui est locus citatus à Scoto, & etiam eodem 1. de generatione, textu 41. & 42. reddens rationem Aristot. augmentationis, & diminutionis, dicebat, quod calor naturalis sicut agit in nutrimentum, & illud conuertit in naturam aliti, ita etiam patitur à nutrimento, in tantum, quod aliquando debilitatur ad eos, vt non possit amplius agere, & tunc moritur homo; & dat exemplum de aqua infusa vino, que licet patiatur à calore vini, tamen vinum etiam patiatur ab ipsa aqua, & in tantum patiatur, quod vim patitur aqueum.

*Rejs. ad has auctoritates, qui negant reactionem respondere nituntur;* & primo dicunt aliqui, quod datur reactio, sed non secundum eandem contrarietatem qualitatum, vt putat si ignis agit in aquam per caliditatem non reputatur per qualitatem contrariam, scilicet per frigiditatem, sed reputatur in alia contrarietate, scilicet in siccitate, vt puta ignis, vt siccas, patiatur ab humiditate aquae, & ita datur reactio, sed non secundum eandem contrarietatem qualitatum, sed secundum diuersas.

*Rejs. citur.* Sed haec responsio nulla est, & impugnaturo ptimè à Buccaferro, & Zabarella, quoniam apparet, quod Aristot. in citatis locis, si recte intelligatur, loquitur de reactione in eadem contrarietate, & maxime ex tex. 42. vbi reddens rationem diminutionis, ait, quod calor naturalis agendo in nutrimentum, ille calor remittitur in tantum vt aliquando non possit amplius agere; calor ergo agit, & idem patitur, siquidem debilitatur. Insuper Arist. se declarat in 4. de generatione animalium, cap. 3. quae auctoritas non fuit considerata ab aduersariis, eo enim in loco Arist. citat eum locum ex primo de generatione, & habet haec verba: (Causa autem quod motus solvatur, est, quod omne agens etiam patitur à paciente, vt quod fecit hebetatur ab eo, qd fecatur, quod frigescit, refrigeratur à calefaciente; denique, quaecumque mouent, & excepto primo motore, mouentur aliquo motu, verbi gratia, quod pellit pellitur quodammodo; quod premit, reprimitur: in-

terdum etiam sit, vt quod agit, magis patitur, quam agat, & refrigeretur, quod calefacit, & calefacat, quo frigescit, ) Ex hac auctoritate aperte patet, quod Arist. intelligit reactionem in eadem contrarietate.

Videntes alij, quod hæc expositio non est bona; adducunt aliam expositionem ad verba Arist. & est: quod reactio quidem est primò, & per se secundum diuersas contrarietates, secundariò-tamen, & per accidens, est in eadem contrarietate: nam dicunt, quod dum ignis vt calidus agit in aquam, vt frigidam: ignis vt siccas reputatur ab humiditate aquæ, & sic siccitas ignis remittitur ab aqua, sequitur etiā postea remissio in calore ignis, & sic per accidens, & secundariò sequitur reactio in eadem contrarietate. Sed haec expositio optimè rejicitur à Zabarella, tū, quia hoc dictum est voluntarium, sine vi la ratione; tum, quia ex verbis Arist. apparet, quod loquitur de reactione per se, cū inquit: quod calefacit refrigeratur, quia que sunt per accidens, non pertinent ad scientiam. Alij alio modo responderunt, *Alia: resp.* quod datur reactio priuativa in eadem contrarietate, non positiva. Positiva autem reactio in eadem contrarietate secundum eos est, quando calidum agit in frigidum, imprimè in eo aliiquid caloris, & frigidum imprimè aliiquid frigoris in calidum. Reactio vero priuativa est, quando calidum agendo in frigidum, non patitur aliiquid à frigido, sed frigidum resistit calido quantum potest, hac enim resistentia frigidi, est reactio quædam, sed priuativa.

Sed neque hæc expositio aliiquid veritatis habet, & egregie impugnatur à Ludouico Buccaferro, & à Zabarella: nam Aristoteles non dicit tantum patiens resistere agenti, sed dicit, calefaciens refrigerari, quæ absque dubio est reactio priuativa. Præterea, vt inquiunt ambo, omne patiens resistit agenti, etiam non physico; Cælum enim resistit quoque intelligentiæ, ergo si reactio est solum resistentia, possumus dicere, quod reactio nedum est in agentibus communicantibus in materia, sed etiam in agentibus non communib[us] in materia, quod tamen est contra eos,

tra eos, & Arist. qui ait, quod agens communicans in materia cum passo, in agendo repatitur, & hoc negat de agente separato à materia. Si plura contra hanc sententiam cupis, lege prædictos auctores locis citatis. Probatur quod detur rea  
ctio etiæ rationibus. Prima est haec, &  
*Pro* sumitur ab experientia: videmus quod si quis manu calida rem aliquam frigidam apprehendat, ut glaciem manu calida, illa glaciem calefacit, & simul manus refrigeratur à glacie, & haec experientia est ita nota, quod nullus de hac re minima dubitationem habere deberet. Secunda  
ratio est efficacissima. Si tollatur reactio, tollitur etiæ mixtio, sed consequens est falsum, etiæ secundum aduersarios. Consequentia probatur: quia in mixtione, miscibilia debent alterari, si enim permaneant in sua summitate, ut caliditas ignis non remittatur à frigore, & siccitas ab humiditate, ergo ignis non poterit miceri, quia non alteraretur, neque reducetur ad temperamentum. Idem dicendum de alijs, & opus est quod fiat alteratio secundum omnem partem: quia qualibet pars mixti est mixta: at si non detur reactio mutua, excellentiae elementorum non corrupterentur, & sic fieri non posset mixtio. Hęc ratio est efficacissima contra Aduersarios.

### Solutio rationum contra reactionem.

*Cap.* IV.

*A.1.* **A**D primam rationem dico, quod actio est duplex; perfecta, & imperfecta. Actio perfecta est, qua est cum victoria, & excessu agentis aduersus patiens; actio vero imperfecta est, qua in primis aliquam contrariam qualitatem passo, sed tamen non obtinet victoriam. Ad propositum quando Aristoteles ait, quod actio est cum victoria, & excessu agentis ad passum, loquitur de actione perfecta, non tamen propter hoc loquitur, quod contrarium non possit agere in suū contrarium actione imperfecta, sicut sit minus validum suo contrario, & sic patet ad primum.

*A.2.* Ad secundum Respondeatur, quod nō est inconveniens, quod idem secundum

diuersa diuersis motibus moueat, nam ignis calefacit ratione sua formæ, & quantum est actu, patitur vero & refrigeratur quatenus est in potentia ad formam aquæ; cum infertur, quod tunc duo contraria inerunt eidem subiecto, quia id est calefiet, & frigefiet, & eadem pars ignis calefiet, & frigefiet. Respondent aliqui,

ut Buccafetres, & Zabarella, quod duo contraria non possunt esse in eodem subiecto in esse simili: quia sumimus calor,

& sumnum frigus non se compatiunt in eodem subiecto, sed in esse remitto se compatiunt, ut contingit in aqua; si enim pars aquæ sit frigidissima, & super infundatur alia pars aquæ calidissima, tunc aqua illa sit tepida; & sic sunt simili in aqua caliditas, & frigiditas, nō in summo, sed in esse remitto, & refracto; ita ergo non est inconveniens, quod ignis agendo in frigidum, remittatur, & sic in eius subiecto maneat caliditas, & frigiditas; &

haec responsio certe est bona: & videtur cani quoque concedere Scotus in 1. d.

*Scot.*

17. q. 4. & altera sequenti ei addita arguēdo contra Gotfriedum, dicit enim, quod calidum antequam corruptat frigidū, illud remittit, & concedit ibidem quod calidum, & frigidum in summo, non manent simili; & ita videtur admittere contraria in esse imperfeccio, & remissio, posse illi simul in eodem subiecto. Hoc id est dicit in 2. Sent. d. 2. q. 9. O.

Tamen possumus nos dicere, & facilius, quod illa propositio, contraria non possunt esse simili in eodem subiecto, est vera in esse quiete, non in pugna, scilicet contraria non possunt quiete simili, & manere sine pugna in eodem subiecto, quia unum expellit aliud, attinens in pugna hoc nō est inconveniens: immo necessario si inter ipsa debet esse pugna, opus est quod ipsa fint in eodem subiecto, si enim calidū sit in uno subiecto, & frigidū in alio, non pugnabunt inter se propter instantiam: sed quando sunt in eodem subiecto, tunc pugnat, donec unū expellat suū contrarium, vel ambo vertantur in tertium, & ita fit in alteratio-

*Limi-*

*tatio*

*pro-*

*situ-*

*ne.*

ne, & in rectione, dum ignis agit in frigidum, frigidum agit in calidum, id est, dum calor expellere vult frigidū ab aliquo subiecto, frigidum quoque vult expellere calidum

calidum ab eodem subiecto, & ita existentia in eodem subiecto pugnet. donec validius vincat, vel resoluatur in temperamentum, & in medium quandam qualitatem si sint aequalia; & sic non est inconueniens, quod in reactione, & alteratione contraria simul sint in eodem subiecto, immo est necessarium. Aliam responsionem habes infra ad octatum.

*Ad 3.* Ad tertium Respondeo, quod dato, quod scopus agentis sit reddere patiens sibi simile, agens non frustratur hoc suo fine, quia reddit patiens sibi simile quo ad potest, ideo si per pugnam sit debilitatum, assimilat sibi patiens imperfecte, si vero excedat assimilat sibi passim perfecte, vel forsitan dicendum est, ut inquit Zabarella; quod scopus natura vniuersalis est, quod huc agentis se inuenient retardant, & alienent propriet generationem, qua principaliter intenduntur a natura, neque sine hac reuactione fieri posset.

*Ad 4.* Ad quartum Respondeo, quod concedimus nullam esse reactionem, vbi nimis distanta intercedit, que prohibet reactionem fieri.

*Ad 5.* Ad quintum negatur consequentia, ad probationem dicitur, ut supra ad secundum, non enim ignis agit, & patitur secundum idem, sed secundum diuersa, quia agit ut calidus, & per formam, paurit vero, ut potestate frigidus, & per materiam, sic enim omnia mouentia Physica, que mouent, & mouentur se habent, ut aixit Arist. 3. Physic. textu 8.

*Ad 6.* Ad sextum, quod inititur experientiae dico, quod reactio requirit proportionem aliquam in passo modo si accipiat gutta aquae, & immittatur in fornacem, est adeo parua virtus, quod non est mirum, si non potens est agere in ignem fornacis, vel potest dici etiam, quod reagit illa gutta: sed quia vis ignis est maxima, & vis aqua parua, ideo illa reactio non conspicitur propter suam paruitatem. Ad alia experientiam dicit Buccaferrus, quod illa non est ad propositionem: quia illa actio non est per alterationem, & sic non est mirum, si non adest reactio, est enim actio magnetis in ferrum subita, quia non habet contrarium: admittimus autem

nos reactionem in actione inter qualitates; vel dicamus cum Piccolomineo, quod magnes agit per propriam formam, & cuiam repatur.

Ad septimum responsum est supradictum secundum, vbi declarauimus quomodo in reactione duo contraria maneat in eodem subiecto.

Ad octavum dico, quod non verificatur contradictionis, quia non sunt in eodem subiecto respectu eiusdem, quia ignis non agit, & patitur secundum ipsum, sed agit ut est actu, & patitur ut est potentia.

Vel ad hanc dictio argumenta ultima dicere possumus, quod nunquam dictio contraria sunt in eodem subiecto, neque etiam in pugna, sed quando ignis per reuactionem frigidus patitur, non recipitur in ipso frigiditas distincta a caliditate, ita quod in eadem materia ignis sit caliditas & frigiditas distincte: sed solum caliditas ignis remanet per actionem frigiditatis, ita quod frigiditas non remanet in igne actu, sed solum effectus eius, qui est remissio caliditatis ignis, sicut enim ex flinguntur frigiditas, tamen remanet effectus eius: & sic semper caliditas ignis remanet in materia ignis donec tora corrupta sit: sed remanet alterata, & remissa, & sic consequenter, neque duo contradictionia verificari possunt de eodem subiecto, quia nunquam in subiecto ignis est priuatio ignis, & forma ignis, & forma frigoris, & habitus frigoris: quia nunquam ambo contraria sunt in eodem subiecto, sed unum post corruptionem totalem alterius succedit, sicut dicitur est, & licet fiat pugna, & alteratio, & reuactione illis, nunquam tamen alterum est in eodem subiecto cum altero, licet illud remittat, & contundat; & haec responsio multa dubia vitat.

*Quid sit resistentia, & an in motu locali sit reactio.* Cap. V.

**A**d perfectam cognitionem reactio- nis requiritur cognitio resistentiae, unde certe omnes agentes de reuactione, agunt quoque de resistentia; quoniam autem de hac re habentur multa apud Ponatium,

*Opin.* ponatium, & Zabarellam in materia de reactione; ideo breviter mentem Scotti aperte. *Scoti.* Scotus itaque in 2. Sent. diit. 2. q. 9. respondet ad quartum, ubi declarat causam propter quam fiat successio in motu, ait, quod est resistentia mobilis ad mouens, & declarans, unde proueniat hanc resistentia; inquit, quod prouenit ex defectu virtutis mouentis: ex eo enim quod mouens non est perfecta virtus, hinc sit, quod non potest statim inducere terminum intentum, & sic illi media resistunt; sed si esset agens infinita virtutis, statim induceret formam intentam, ne-

*Ar-* que media illa resistere possent; *Contra* hoc arguit Picolominius libro de Ele-*guit* cōtra, cap. 25. quia implicat contradic-*Picolo-* tionem, quod idem corpus in instanti sit *lom.*

*Solu.* in termino ad quem; quod autem implicat contradictionem, non subest virtuti

finita, neque infinita. Respondeo, quod non implicat contradictionem; quia quod mobile transundo à termino à quo, ad quem, transeat per media, est lex constituta a Deo agentibus naturalibus, at Deus, & agens infinitum, illi legi non subest, ideo potest in instanti inducere mobile ad terminum ad quem. Inquit ergo Scotus redeudo ad propositum, quod resistentia prouenit ex defectu virtutis agentis: unde hinc prouenit successio in motu, quia agens cum sit virtus debilis, non potest statim inducere terminum intentum, quia media existentia inter ipsum mouens, & mobile, non potest motor statim vincere, & superare; & propter hoc addit Scottus, quod successio in motu prouenit nedum ex defectu virtutis agentis, sed etiam ex nedijs, quae resistunt; ex quo loco mihi videtur fuisse intentionem Scotti, quod resistentia secundum se, & formaliter, nil aliud sit, quam priuatio passionis: nam resistere est non pati; adeo quod resistentia formaliter est non passio ab agente, & secundum se, est quid priuatuum, quia autem priuatio reducitur ad posituum, causa huius priuationis est duplex secundum Scottum, scilicet defectus virtutis agentis: nam ideo passum quandoque non patitur ab agente, quia agens non habet tantam virtutem, ut possit mouere passum. Alia cau-

sa est forma passi; quaecumque enim forma desiderat sui esse, & conseruationem; ideo dat este quo ad pellitur, vel corrum pitur; & tamen dat locum aduersario quo ad non cogitur; & ita ex his duabus causis oritur resistentia. Hinc oritur quod quandoque patiens perfecte resistit agenti, quia scilicet agens est valde debile in agendo, & passum habet formam valde radicatam: quandoque resistit aliquo patiens, ut puta, quia agens habet multas vires: sed tamen non habet tantam virtutem, quod possit statim corrumpere passum, & inducere terminum, & formam intentam; & ideo plautum agit. Ex hoc elicio, quod Zabarella iure opiniones omnes, & alias resistentias confutavit, quae dissentient ab hac, quas ego non recensero brenutatis causa, cum apud ipsum legi pos sint; Similiterq. eius opinio est compendiosa, sed deficit aliquo modo: dicit enim, quod resistentia est quid priuatuum, & hoc est verum; dicit etiam, quod causatur à forma pati (ceterū est enim, quod non potest causari à materia, cum materia proprium sit pati) & in hoc quoque verum assertit; sed hoc non sufficit, quia si agens sit maxima virtus, statim mouet passum, neque passum licet habeat formam cupidam conservandi suum esse, resistere poterit; non ergo totalis causa resistentiae est forma passi: sed requiritur etiam defectus virtutis agentis, qui defectus positivus est limitatio virtutis agentis, unde quodlibet agens habet determinatam virtutem; & hinc est, quod non quodlibet potest agere in quodlibet.

Hinc appetit solutio alterius dubij an scilicet in motu locali fiat reactio. Bucca-*An i-* ferreus, & Zabarella citatis locis tenent, loca-*mota-* in motu locali dari reactionem, sed solunt *li sit* in his, quae communicaunt in materia pro-*rea-* xima, & corpore, veluti haec inferiora, *tio.* quod probatur. Primo auctoritate Aris-*Opin.* t. Phys. ix. 8. & 16. qui vniuersè loquens *Buc-* de mouentibus Physicis, inquit, quod om-*Za-* ne mouens Physicè in mouendo moue-*bar.* tur. Secundò experientiam si trabsere cta est, ita vt leui factio ictu cadere pos-*rep. li-* fit, si tunc faxo, vel pila lignea percussitur, trabs cadit, & pila, vel faxum reper-*ciuntur.* adeo quod pila ictu ellens trahit

repellitur à trabe, ergo in motu locali datur reactio. Item duo gladij mutuo se percutientes, se mutuo secant, & obtundunt. Item sera secans lignum, hebetatur à ligno, & ita aliquid repatitur à ligno.

*Rej.* Sed ego nunquam hanc sententiam praecipitare potui: quia vbi non est actio, ibi non potest esse reactione: actio propriè loquendo, que constituit alterationem, est solum in qualitatibus, quia illa proprie sunt aeternæ; & consequenter actio est solum in Prædicamento Qualitatis; Vbi autem cum sit Prædicamentum diuersum, in eo non est actio; sicut neque in Quantitate; an autem actio sit in Substantia, iam dictum est in proprio loco; sed extendendo hoc nomen actionis ad quæcumque motum, materialium, & quamcumque operationem, motus localis potest dici actio, sicut & intelligere dicitur actio, sed in talibus non sit reactio, nisi per accidentem.

*Ad 1.* Ideo ad rationes in contrarium; ad auctoritatem Arist. dico, quod illa propositio: Omne mouens mouetur ab alio, habet hunc sensum, quod omne mouens physicum cum mouet aliquid, mouetur ab aliquo, sed non aibi moto, vt si manus mouet baculum, non vult dicere Arist. quod manus iterum mouetur a baculo, sed vult dicere, quod manus dum mouet baculum mouetur ab alio, scilicet ab anima. Sed contra hoc, quia Arist.

*In q. 3.* 4. lib. de ortu animalium, cap. 3. inquit: pellens pellitur quodammodo, & quod premit premitur, vbi videtur velle significare, quod mouens mouetur à moto. Sed respondendum est, quod propositio Arist. est vniuersaliter vera eo modo quo exposuimus, scilicet, quod mouens Physicum mouetur ab alio, dum mouer, non à moto, si quando autem mouetur à moto, hoc est per accidentem, scilicet ratione quadruplicis qualitatum existentium tam agenti, quam patienti, vt verbi gratia, quia pellens est durum, sed non ita durum est res quæ pellitur, vt cum manus mouet lapidem; hinc fit quod pellens quodammodo pellitur; sed hoc non estverum ratione motus localis, re vera enim manus mouet lapidem, quia mouet eum de loco ad locum, sed lapis non mouet locali-

ter manum, sed solum quia lapis est durus, & caro manus est molles, idèo caro manus cedit lapidi, & hac reuera potest dici actio, quia est inter qualitates, durus enim agit in molle; Similiter cum duo gladij se percutientes obtunduntur, & terra cum secat lignum; concedo quidem, sed hæc non sic repatiuntur ad iniucem, vt mouentur motu locali, sed vt predicta sunt qualitatibus oppositis, inter quas certum est, quod est actio, durum enim agit in molle: vnde cum gladius agit in gladium, si unus est durior alio, illum obtundit, & quoniam in illo altero est etiam durities, sed simul est aliqua molles, repatitur, & obtunditur ab alio gladio. Ad illud exemplum de trabe, & de ludopilarum in tabula dico, quod pila percutiens trahit pellitur à trabe non ei competit ratione motus localis, quia non est de essentiâ motus localis, quod mouetur à moto, vt dictum est: sed competit eis per accidentem, scilicet, quia mouens intendit inducere pilam in locum intentum: & quia reperit impedimentum, scilicet corpus durum in medio, neque illud perturbare potest, fit ictus, & collisio, & quia ambo dura sunt, vel franguntur, vel retrocedunt; ita ergo retrocessio competit illis ratione duricici, quæ inexsistit utrique, & quod est magis durum, magis agit in alterum, & si ambo sint æqualiter dura, æqualis fit retrocessio. Fit ergo in motu locali repasso, sed non ratione Vbi, & motus localis, sed ratione qualitatum existentium in mobilibus, quæ se pellunt, vt dictum est.

## THEOREMA XLIV.

Raritas fit per acquisitionem nouę quantitatis, & condensatio per desperditionē.

**Adducuntur variae a iorum sententiis de rarefactione, & condensatione, & reficiuntur. Cap. I.**

**D**ifficilis est admodum hæc materia de rarefactione, neque satis apertè patet, quam partem sustineat Scotus; Ut autem materia hæc dilucida fiat, notandum est, quod rarefactio, & condensatio dupliciter capiuntur; Vno modo pro majoratione alicuius corporis in quantitate sua per extrinsecum corpus adueniens, ut per intromissionem extrinseci, & condensatio prominoratione alicuius corporis quantitate sua per aliquod recedens; exemplum de vtroque potest esse in spögia, cuius constringuntur pori manibus, illa constrictio appellatur condensatio & cum dimittitur spongia in natura sua, & pori implentur aere, dicitur rarefieri. Sed hæc rarefactio, & condensatio impropriè dicitur. Alio pacto accipitur rarefactio pro majoratione alicuius quanti, sine aliquo extrinsecus adueniente, & sic condensatio erit minoratio alicuius quanti sine alicuius alterius expulsione, & hæc est rarefactio propriè dicta, & de hac loquimur in proposito.

**Tres opin.** Circa hoc, tres sunt opiniones celebriores. Quidam existimant in rarefactione totam priorem quantitatem corrupti, & aliam de novo generari: scilicet, corrupciō minorem, & produci de novo maiorem, & hac tribuitur a Marginistis Scotti 4. Sententiarum dist. 12. q. 4. Gofredo, & Burleus, sed re vera Burleus in 4. Physicorum, hanc sententia non habet; Alij dicunt, quod rarum fit, nulla quantitate extrinsecus accedere, sed sola noua extensio prioris quantitatis accedente; & hanc opinionē sequitur Ludouicus Bucacherreus in 1. de generatione, ter. 42. in examine, quam deluppsit ex Aueroe 4. Physicorum, stet. 8. & in eo loco 2. de generatione, & ex Ioanne Grammatico ibi; Hancandem sententiam aperte te-

**Pbil. Nat. Io. D. Scotti.**

net Burleus in 4. Physicorum, textu 84. Thoinist̄ quid lentiāt in hac re, non opin. est multū clarum, tamen vt patet ex ijs, Thoinista quid habet Iauellus in 4. Physicorum, q. 19. & Paulus Soncinas, 8. Metaphysics, parum distant ab hac opinione, sūt in ceteris enim videntur, quod non acquiritur noua quantitas in rarefactione, sed solum noua extensio quantitatis eiusdem dantis esse eidem materie magis extensum, quām prius daret, & condensatio non est desperditio quantitatis prioris, sed est eadem quantitas alio modo dans esse quantum eidem materie, scilicet minus extensum. Tertia opinio est communis, quæ di 3. op. cit. quod raritas fit per acquisitionem quantitatis nouæ, non quo ad totum, sed solum quo ad partem, & condensatio est desperditio partis prioris quantitatis.

Nunc iste opiniones sunt etiam minime 1. op. proba. Pro prima opinione sunt variæ rationes praesertim istæ, quas adducit Scotus 4. tur. Sentent. distinct. 12. q. 4. Primo, termini motus sunt incōpossibilis, te x. 5. Physicorum textu 26. Sed rarefactio est motus à quantitate ad quātitatem, ergo nihil prioris quantitatis, à qua incipit motus rarefactionis, manet cum posteriore quantitate, quæ de novo per motum acquiritur.

Quid si quis dicat, quantitatē manere eandem in hoc motu, sed solum mutari terminos quantitatis, modo enim quantitas terminatur ad maiorem, modo ad minorem. Contra, quia termini motus, & subiectum motus, realiter differre debent, sed subiectum motus rarefactionis, & eius termini realiter non differunt, quia quantitas, & termini eius, scilicet maius, & minus in quātitate, nō differunt realiter. Secundò, qualibet pars rarioris 2. est rario, ergo qualibet pars rarioris est maior secundū quātitatē, ergo qualibet est quāta noua quantitate. Tertiò, quantitas 3. illa, qua prafuit, si manet, quaro, in quo subiecto manet, nō nisi in eodem, in quo prius, quia accidens non migrat, ergo illud, qd prius fuit quantum hac quātitate, modo erit quantum quantitate eadem, ergo non potest esse quantum, nec secundum se totum, nec secundum partem aliqua noua quantitate, nisi idem esset simul

quan-

quantum duabus quantitatibus, quod est absurdum, & impossibile; vel nisi in rarefactione sit aggeratio nouatum partium subtilitatis sub noua quantitate, & ista aggeratio partium quantarum ad quantulaes praesententes, sit rarefactio; Sed hoc nihil est: quia tunc non quilibet rariois pars esset rario formaliter, illa enim pars antiqua non esset rario forma liter per hoc quod sibi continaretur pars alia noua.

*¶* Contra hanc sententiam arguit Scotus citur 4. Sent. d. i. 2. q. 4. primò, quia si tota quāpradi-  
tas corruperetur, sequeretur, quod cor-  
tus. rumperentur omnia accidentia reliqua  
que insunt illi subiecto, quod est falsum;  
1. rō. cōsequēntia probatur: quia corrupto sub-  
iecto, corruptuntur omnia accidentia,  
que illi subiecto insunt; sed quantitas est  
subiectum omnium accidentium, quia in-  
sunt compōsito, quantitas enim prius, &  
immediatè inest subiecto, & reliqua ac-  
cidentia, vt qualitates consequuntur post  
quantitateū, secundum omnes, immò se  
cundum Auctroistas quantitas inest ma-  
teria prius quam forma substantialis, li-  
et hoc non sit verum. Falsitas conseqūen-  
tis patet ad sensum; nam idem sapor nu-  
meto, manet in re rarefacta, idem color  
&c. Et si dicatur, quod non debet sensus  
hoc iudicium ferre, sed ratio. Contra secun-  
dum Aristotelem 8. Physicorum, tex.  
26. fatuum est ibi querere rationem, vbi  
habemus aliquid certius ratione; Prete-  
rea, numerus secundum Philosophum 2.  
de Anima, tex. 64. est sensibilis; vnde sensus  
potest iudicare de numero suorū pro-  
riorum sensibilium, ideo sensus potest  
iudicare an aliquod accidens, quod est ob-  
iectum eius proprium, si ident numero,  
vel diuersum ante, & post rarefactionem;  
tamen Scotus nō multum innititur huic  
rationi, quoniam innititur fundamēto sa-  
tis dubio. Secundò, non est possibile, quod  
quantumcumque diuersa agentia regu-  
lariter inducant eādem formam post cor-  
ruptionem eiusdem corrupti, sed à quo-  
cumque rarefact corpus rarefactibile, si-  
ue ab igne, siue à sole, inducitur regulari-  
ter talis sapor, & talis color, ergo manet  
eadem, & consequenter manet etiam ea-  
dem quantitas; quod si concedant omnia

accidentia in rarefactione esse noua, clari-  
rus, & efficacius cōtra hanc opinionem  
arguitur: quia talia accidentia non possūt  
in se post rarefactionem illi subiecto ra-  
refacto, nisi inducantur de nouo ab agen-  
te inducente rarefactionem (nequē enim  
ab alio agente induci posse videtur) quia  
nullum agens aliud hic operatur, sed agen-  
ts rarefactionis non potest inducere illas  
quantitates, & accidentia, ergo ibi non ex-  
runt post rarefactionem; Probatur Mi-  
nor: quia ignis quidem potest rareface-  
re, sed non potest inducere has qualita-  
tes, quia ignis non continent in se virtuali-  
tates mixti, neque continent in se virtua-  
litter quācumque, & quantumcumque  
diuersa accidentia secundum genus, vel  
speciem, vt per se patet.

Alia opinio est Auctroistarū, que inni-  
titur his rationibus præsertim, quoniam da-  
o-  
quātias est inseparabilis à materia, idēd  
pi. n.  
non potest acquiri noua quantitas, nisi ac  
q. A-  
quiratur noua materia, in rarefactione  
aūtem non acquiritur noua materia, quia  
tunc corpus rarefactum non esset idem proba  
quo ad omnem entitatem quod prius, tur.  
quia haberet nouam materiam, ergo. Pre-  
terea, additio secundum materiam ad for-  
mam præexistente, videtur reduci quo-  
quo pacto ad accretionem, differt autem  
rarefactio ab augmentatione, & diminu-  
tione, vt omnes concedunt, ergo. Secun-  
dò, rarefactio distinguitur ab augmentatione,  
ex Arist. in 1. de gener. c. de accretio-  
ne, per hoc, quod accretio si ex aliqua  
materia extrinsecus accedente: sed rare-  
factio nequam, ergo in rarefactione  
non accedit noua quantitas. Pro hac opini-  
one faciunt etiam rationes, quas infra  
adducemus contra opinionem communi-  
nem, quam sequitur Scotus, & quas su-  
prā adduximus contra præcedentem op-  
inionem, cum enim rarefactio non fiat  
per mutationem totalem quantitatis, vt  
dicebat prima opinio, nec fiat per muta-  
tionem alieuius parti quantitatis de no-  
uo accendentis, vt dicit Scotus, & alij ter-  
tiae opinionis, nec accedit noua materia,  
quia ei contra naturam rarefactionis, sc-  
quirur, quod rarefactio solim fiat per no-  
uam: tentionem quantitatis.

Veram hanc opinio non est sustinenda,  
dicunt

*Res.* dicunt enim quod rarefactio sit per nouam extensionem, non per nouam quantitatem. Contra, at noua extensio, est noua quantitas, ergo rarefactio sit per nouam quantitatem; assumptum probatur: Illud formaliter est quantitas, quo aliquid formaliter est quantum, sed aliquid dicitur esse quantum formaliter per aliquam extensionem longitudinis, vel profunditatis, vel latitudinis, ergo extensio formaliter est quantitas. Præterea, si extensio non esset formaliter quantitas, sequeretur quod magis extensum non haberet maiorem quantitatem, quam minus extensum, & sic homo longus non esset magis quantus, nec haberet maiorem quantitatem homine parvo; quia ego possem dicere quantitatem hominis longi, esse magis extensam, quam quantitatem hominis minoris, sed tamen quantitatem in utroque esse aequalem. Quod si quis dicat est maior quantitas in homine longo, quia est plus de materia quam in homine parvo. Contra ex hac responsione sequitur quod vbi est plus de materia, ibi quoque sit plus de quantitate, sed hoc est falsum; consequentia est evidens: falsitas consequentis probatur: quia si accipiamus pugillum terræ pedale, & pugillum aeris pedalis, est plus de materia in pugillo terræ quam in illo pugillo aeris secundum istos, at si vbi est plus de materia, ibi est plus de quantitate, sequeretur quod pugillū terræ pedale, deberet excedere multū in magnitudine pugillum aeris pedale, cum in illo pugillo terræ sit multum plus de materia, quam in pugillo aeris pedale, quod tamen est absurdum. Quod si quis dicat, ibi esse quantitatē, sed non extēdi, est ridiculū, sicut esset dicere, hic est homo, sed caret intellectu, quia repugnat, quod hic sit tanta quantitas, & non sit tanta extēsio; & probatur: alioquin deficeret nobis medium cognoscendi maiore, & minorē quantitatē in rebus, hęc enim innoteat ex dimensione extēsa in longitudine est maior quam

*Intra.* 2. 7. 3. 10. dicitas altera linea minus extensa; Per hoc etiam impugnatur eorum fudamentum, quod quantitas sequatur materiam, quoniā densum pedale, habet plus de materia, quam ratum pedale, ergo densum pedale

debet habere plus de quantitate, quam ratum pedale, & tamen hoc est ridiculum dictu, nullus enim Mathematicus dicet unquam, quod densum pedale habeat plus de quantitate, quam ratum pedale, cum utrumque sit pedale.

Quarto, quantitas continua ab Aristotle 4. 7. 8. teles in Prædicamentis definitur, quod est illa, cuius partes copulantur ad inuicem, & ad unum terminum communem, adeo, quod haec est differentia essentialis constitutens quantitatem continuum in esse differentem à discreta, scilicet partes eius copulari ad inuicem, & ad unum terminum communem, at copulari ad inuicem, & ad unum terminum communem, nū aliud est, nisi partes extendi, alteram extra alteram, secundum dimensionem longitudinis, vel profunditatis, vel latitudinis sine diuisione, ergo extensio secundum aliquā dimensionem, est essentialis differentia quantitatis continua, & consequenter extensio est essentialiter quantitas.

*Ponitur opinio Scoti, & comprobatur, ac aliorum rationes soluuntur. Cap. II.*

*S* Cots agit de hac materia in quarto Sent. dicit, 12. q. 3. per totam, sed nullib[us] aperte suam sententiam aperit: nam soluendo rationes pro prima opinione post B. videtur velle, quod raritas sit apposito quorundam corporum subtiliorum de novo generatorum ex aliquibus partibus rei rarcitate ab agente rarefaciente, adeo quod rarefaciens de aliquibus partibus substantia rarefactibilis, generat aliqua corpora subtiliora quam sint partes illius corporis rarefactibilis, & ita quia non possunt esse simul cum alijs partibus adiuc remanentibus in specie sua (nam duo corpora non possunt esse simul) ideo illæ partes expellunt alias grossiores de loco suo, & per consequentem totum corpus occupat locum maiorem, & sic rarius esse nihil est aliud, quam habere plura corpora subtiliora permixta secundum inxpositionem cum partibus suis propriis. Sed hanc opinionem reiicit in corpore questioni, respondendo ad questionem post F. varijs rationibus, sed præcipue, quia videtur mirum, quod nulla substan-

tia manens omnino eadem, possit transmutari à raro in densum in quodam: extra autem in responsione ad secundū, pro prima opinione dicitur, quod verior est opinio, quod rarefactio non inferat nouā quantitatē, sed solum sit extensio extensio; que est opinio Auerroistarū; Sed neque Scotus hanc opinionem sequitur: quia auctor illius extra munit suam sententiam ex responsione Scotti ad tertium principale; at responso illa potius est contraria: quia dicitur ibi, quod licet species sacramentales non possint augeri nec minui propriè, quia hic motus competit animalis tantum, tamen possunt à quantitate minori ad quantitatē maiorem transmutari, & cōverto.

*Opin. vera Scoti.* Dicendum est itaque, Scotum sentire cum opinione, quam ipse dicit esse communem, quod in rarefactione fiat acquisitionis alicuius nouae partis quantitatis; quod patet: quia reijsiendo primam opinionē ibi, quantum ad istam opinionem paulo infra appetit dicit, quod licet non sit verum, quod in rarefactione fiat acquisitionis totius nouae quantitatis, tamen omnis opinto cogitur dicere, quod fiat acquisitionis alii cuius partis quantitatis, & probat: quia alioquin corpus rarefactum non esset post rarefactionem maius. Quod si quis dicat est maius, quia habet maiorem extensio- nem, iam in praecedenti capite hanc sententiam reiecimus disputando aduersus Auerroistas, insuper respondendo ad questionem post F.

*Ratio nes p. opin. Scoti.* Pro hac sententia non adducuntur rationes alias p̄ter eas, quas adduximus reijsiendo alias opiniones: cum enim ad sensum pateat, in rarefactione fieri nouam extensionem, patet etiam produci nouam quantitatē, ut disputauimus contra Auerroistas, non sit autem inducēti quantitatē nouae, quo ad totum, ut ostendimus contra primam opinionem, ergo erit noua solum secundum aliquam partem.

*Ad rōnes pro s. opin. ex s. Physicorum.* Ideo ad Rationes pro primā opinionē respondetur ad primā de incompossibiliitate terminorum motus, & mutationis, qui sunt semper priuatio, & forma, sed non

est vera vniuersaliter de terminis concomitantibus illos terminos, vt diximus in Theorematē de pluralitate formarū: neque enim prima forma est incompossibilis sequenti, & de novo inducēti per mutationem, & motum; Item maior quantitas, & minor, quatenus vna est priuatio alterius, sunt incompossibilēs: sed quatenus denotant aliiquid positivum ipsius quantitatis, sic sunt compōssibilēs.

Ad secundam, cum dicitur, quod qua pars est ratiō, & consequenter major secundum quantitatē, conceditur sed cum dicitur, ergo qualibet est quanta noua quantitatē, negatur consequētia: quia sequitur solum, quod qualibet pars recipit nouam quantitatē non secundum totum, sed solum secundum partem aliquā, neque enim illa pars est indūvisibilis, sed diuisibilis, & sic cum extenditur, recipit nouam quantitatē secundum illam partem, secundum quam sit extensio. Ad tertium responderetur, quod illa pars corporis qua rarefit, recipit alterationem per rarefactionem, vt nunc in sequenti capite dicam, & idē cum recipiat nouam qualitatē, recipietiam nouam quantitatē, remaneat ergo antiqua, & prior quantitas, sed noua quantitas illi additur ab agente rarefaciente, quae quantitas de novo ediscitur ex illa eadem materia, & composito per alterationem alterando enim illud corpus, per rarefactionem noua iusurgit quantitas in extensione, subtiliatur enim corpus illud per calefactionem, & sic extenditur, adeo quod noua quantitas inducitur abf que noua materia: idē cum dicitur in argumento, illud, quod fuit quantum, vel est quantum eadem quantitate antiqua, & sic non potest fieri quantum noua quantitate, nisi sit quantum duplicitate, dico quod est quantum priori, & antiqua quantitate, sed nō est quantum tanta quantitate, quanta postea est quanū cum posteriori quantitate post rarefactionem est quantum l'priori tate, quia illa non deperdit, nec mutat subiectum, sed non est quantum tanta quantitate quanta in posteriori, quia qualibet pars quantitatis extenditur, & crescit per additionē noua quantitatē, secun-

secundum quod alteratur pars corporis, cui ipsa quantitas ineit, & sic si quelibet pars corporis alteratur, & rarefit, qualibet pars quantitatis dilatatur per nouam quantitatem accedentem illi.

*Ad 1.* Ad rationes pro Auerroistis, ad primā rōnes concedendo, quod quantitas est inseparabilis à materia, nego propter hoc sequi uerr.

*Ad 2.* non posse nouam quantitatē misere noua materia, nam ex præexistenti illa materia ab agente rarefaciente, & extenuante

corpus illud rarefactibile, educitur noua quantitas in eadem præexistenti materia, verum est ergo, quod quantitas non potest esse sine materia, non tamen sequitur, quod in determinata materia sit determinata quantitas, ita quod portio eadem materiæ non possit modo sub maiori, modo sub minori quantitate esse, sustinendo etiam quantitatē consequi materialē post aduentum formae substantialis, ut sustinuimus, loquendo de dimensionibus intermissionis, dicimus, quod absque aduentu nouae materiæ compotitum illud potest rarefieri, & condensari, intendi, & remitti in quantitate, sicut intenditur, & remittitur in qualitatibus, quia forma talis compotiti non est determinata ad hanc, vel ad illam quantitatē in certo, & determinato gradu, sed intra quam-

*Ad 3.* dam latitudinem. Ad secundam respon- detur, rarefactionem fieri ex aliquo ex- trinsecus accidente, potest intelligi duobus modis; Uno modo ex materia aliqua noua, vel ex aliqua substantia noua, & sic augmētatio fit ex aliquo extrinsecus ac- cedēre, scilicet ex alimento, & hoc modo rarefactio nō fit ex aliquo extrinsecus ac- cedēre, & in hoc differt accretio à rarefa- tione; Alio modo ex aliqua quātitate no- tua, & sic concedo: quod rarefactio fit ex aliquo extrinsecus accidente, Aris. I. Quo- tur primo modo, non secundo modo. Ad

*Dub.* terrā patet quomodo vera esse diuinus opinione aliscentem rarefactionem fie- ri per nobiam quantitatē superadditā.

Verum adhuc circa hanc opinionē ter- tiā, quām dicimus esse Scoti, est dubiu- quia ad eam videtur sequi penetratio cor- porum, quæ est impossibilis, consequen- tia probatur: quia stante hac opinione, habetur, quod cum magnitudine prædi-

*Phil. Nat. Io. D. Scotti.*

stanti acquiritur noua magnitudo, & si- mul exteditur in eadē materia, dimensio- nes ergo illæ se penetrat. Respōdear ne- gido consequentiā: tunc enim sequeretur hæc penetratio corporū, quād plutes di- mensiones, & quātitates essent in eadem materia, & illa non esset magis extensa quām prius, quia tunc illæ dimensiones se penetrarēt, quoniam vna non esset extra aliā; in præsentī nō sic se habet res, quia dicimus, per nouam quantitatē eandem materialē m̄igis extendi dum rarefit, & deperditum condensatur, & remittitur.

*Exponitur in quo Prædicamento sit rare- factio, & condensatio, & qui motus ad eam concurrant. Cap. III.*

**N**on est consentaneum apud omnes, in quo Prædicamento sit rarefactio, & condensatio. Quidā putant esse de Prædicamento Qualitatis, ut Burleus 4. Phyl. tex. 84. Et D. Thomas, primo de genera- tione, capite, de accretione, licet obscurè loquatur; iiii dicunt, quod raritas & den- sitas est Qualitas de tertia specie Qualita- tis, & quod nūl aliud est nisi ipsam ex- tensio quātitatis, adeo quod volūt, quod ip- sa extensio, & remissio quantitatis, sic qualitas de tertia specie, & differt reali- ter à quantitate, eum sint in diuersis Præ- dicamentis, sunt enim passiones, & termi- ni ipsius quantitatis. Insuper aiunt, rari- tam, & densitatem esse qualitates sequen- tes ad calidum, & frigidum, & certe hanc esse opinionem Butleri non est dubium, licet de Diuo Thoma non sit ita eu- idens. Pro hac opinione est Auerroes, qui 4. Phyl. 84. dicit, quod in rarefactio- ne acquiritur qualitas, non quantitas no- ua; & idem repetit alibi sc̄p. Secundo, quia Aristoteles 7. Phyllicorum, tex. 11. dicit, quod differentiæ corporis naturalis sunt, rārum, & dēnsū, ergo rārum, & dēnsū, non sunt quantitates, sed qualita- tes, alioquin nō inficerentur corpus na- turale, ut naturale, sed corpus Mathe- maticū, quod non est verū; quia Mathe- maticus abstrahit à raritate, & densitate.

Hæc opinio nō est approbanda, quia si quantitas secundū se, est non extensa, sed sentī est extensa per qualitatē superadditā, tare

*Q. 3. sequi-*

sequitur quod quantitas non habebit partem extra partem, nec ipsa erit diuisibilis in partes per se, sed per accidentem, scilicet, per qualitatem, hoc autem videtur absurdum maximum, & contra essentiam quantitatis, unde Aristoteles in Pradicamentis, capite de Quantitate, enumeratis species quantitatis, dixit illas esse proprię quantitas, alia vero per ipsas dici quanta, ut actionem esse annuam, & albedinem esse magnā, quia superficies est magna. At stante hac opinione qualitas esset illa, secundum quam aliquid diceretur quantum, magnum, & paruum. Pr. tere, ostendimus superiori capite, extensionem non distingui à quantitate, sed esse unum, & idem formaliter. Tertio Aristoteles in predicamentis capite de qualitate, aperte dicit, quod ratum & densum non sunt qualitates, sed positiones, quia ratum dicit de stantiam partium, & densum proximitatem partium, modo haec proximatio, & distantia, dicunt ordinem, & positionem partium, non ergo sunt qualitates. Quarto Aristoteles s. Metaphysic. tex. 1.9. enumerando species qualitatis, non enumera ratum, & densum, ergo. Quinto tunc materia esset extensa formaliter per qualitates, scilicet per extensionem, ergo frustra ponitur quantitas in materia, quia non per aliud ponitur quantitas in materia, nisi propter hoc, ut extendatur materia, at si materia est extensa per extensionem, que est qualitas, frustra ponitur extensio per quantitatem, & frustra quoque datur quantitas, nullo ergo modo sustiniri potest illa opinio, que dicit, quod extensio est distincta realiter à quantitate, maximè hac ratione, quia tunc quantitas non esset diuisibilis, nec haberet partem extra partem, quod est contra communem animi conceptionem de quantitate.

*Opin.*  
*Greg.*  
*Ar.*  
*rejic.*

Alia est opinio quae tribuitur à Buccaferro Gregorio Ariminensi in primo Sēt. dīct. 17. q. 4. & reterea solūeō ibi quoddā argumentum, videtur hanc opinionem sequi, licet parum de hacte loquatur; Huc opinio itaque ait, quod raritas, & densitas, sunt de Pradicamento Quantitatis, quoniam raritas, & densitas sunt extensio ipsius quantitatis, extensio autē est

ipsamē quantitas, adē, quod huc opinio vult raritatem, & densitatem esse ipsa met quantitatē.

Sed hēc sententia rejicitur ex hoc, quod in pedali quantitate terrena, & in pedali quantitate acri, est æqualis extensio, & tamē non est æqualis raritas, ergo raritas, & densitas non sunt extensio ipsa. Secundū, raritas, & densitas ex 7. Phys. tex. 1.1. sunt differentiae corporis naturalis, ergo non continentur alteri à naturali, ergo non conueniunt corpori Mathematico, at extensio conuenient corpori Mathematico, ergo raritas, & densitas non sunt idem quod extensio.

Ideo cum alijs rectius dicendum est, *Opin.*  
quod raritas est aggregatum ex multis *vera.*  
motibus, & secundum hos motus ponit po-  
test in varijs Pradicamentis.

Ideo pro intelligenda veritate est no-  
tandum, quod in raritate, & densitate *Notā*  
proprię dicta, cōcurrunt alteratio, fit enim *dum.*  
rarietas per calefactionem, & densitas per infrigidationem, & quoniam alteratio fit in qualitate, & semper raritas, & densitas  
consequitur hanc alterationem factam in qualitatibus, hinc sit, quod dicitur qua-  
litas, & numeratur inter secundas qualita-  
tes; accedit, quod secundum ipsas cor-  
pus dicitur quale, & qualificat corpus, &  
propter hoc raritas, & densitas dicuntur  
qualitates; ad hanc autem alterationem  
mox sequitur extensio, & productio nouae  
quantitatis in materia rarefacta, vel  
deperditur aliqua portio quantitatis in  
materia condensata, & hic motus est pro-  
prię in quantitate, quia est productio nouae  
quantitatis, & ideo secundum hanc  
considerationem raritas, & densitas de-  
bent poni in Pradicamento Quantitatis.  
Sed est hic notandum, quod aliquarbi-  
trantur raritatem essentialiter esse quali-  
tatem, & primario, secundario autem, & *Opin.*  
concomitantem esse quantitatem, vt Zi-  
Zab. *Zima*  
mara in Contradictionibus, Auerroes 4. *rejic.*  
Phys. super te. 8.4. & Zabarella libro de *tur.*  
accretione, c. 10. quoniam raritas conse-  
quitur motum factum ad calorem, & de-  
sitas motum ad frigus; Sed iudicio meo  
decipiuntur, quoniam essentia raritatis  
conficit in extensione quantitatis in ea-  
dem materia, absque noua materia adue-  
nū. CLV.

niente, vnde quantumcumque corpus alteraretur per calorem, vel frigus, tamen si non sequatur extensio maior in quantitate, numquam dicitur corpus illud esse rarefactum vel condensatum; Videtur ergo mihi dicendum, quod raritas, & densitas, est motus factus in quantitate formaliter, causaliter autem est in qualitate: quia raritas prouenit ex alteratione facta in qualitate, & ratione huius causalitatis dicitur raritas esse in Prædicamento quantitatis per accidens, sicut enim in quantitate hic motus per aliud motum factum in qualitate: quatenus etiam in corpore rarefacto est, quedam variatio partium ab eo, quod prius erat, & simul in denso; hinc fit quod etiam ab Aristotele remouetur à Qualitate, & ponitur in Prædicamento Situs. Vel dicamus cum aliis, quod tunc Aristoteles non loquitur de raritate proprie dicta, sed de raritate impropriè dicta, quālis est raritas, & densitas sp̄gōe de qua suprà loquuti sumus capite 1. in initio, & sic possumus conciliare omnia dicta Arist. & etiam quoddam modo opiniones allatas, primaenam scilicet D. Tho. & Buriae loquitur de raritate, vt in ea sit alteratio. Secunda opinio loquitur de raritate, & densitate, vt in ea sit acquisitio vel deperditio nouae quantitatis; quando Aristot. illas ponit in Prædicamento Situs, considerat ordinem motuum inter se, & ad locum, ut dictum est. Vel dicamus, quod loquitur de raritate impropriè dicta. Hanc sententiam videtur

*Cōci-  
liātur  
vēs o  
pinō  
nes.*

*Opin.  
Scoti.*

sequi Scotus, qui in 4. d. 1. 2. q. 4. soluendo tertium principale, dicit in quantitate ultra augmentum & diminutionem, reperiatur alia transmutatio, vt diuisio, & contnuatio, qui proculdubio sunt duo motus, & sunt in quantitate per se, vnde à Mathematicis considerantur: per accidē autē ait in quantitate esse rarefactionē, & condensationem, ubi dicēdo quod rarefactio est in quantitate secundum accidens, vult ostendere, quod raritas propriè, & absolute non est quantitas, licet fiat in quantitate, quoniam licet fiat in quantitate, tamen fiat per accidens, scilicet interueniendo alterationem in quantitate, & ita dicere possumus, quod rarefactio, ut est acquisitio nouae quantitatis, est formaliter in quan-

titate, vt autem denotat alterationem suam per caliditatem, vel frigiditatem, est in Prædicamento Qualitatē, ut tandem denotat distantiam partium secundū varium situm, & habitudinē partium, est in Prædicamento Situs. Ad rationes. Ad primam pro opinione Auerrois potest dīcī, quod si velimus eam trahete ad bonū <sup>pro</sup> sensum, quod pro tanto dicit raritatem, Auer. & densitatem esse qualitates, quia ponuntur inesse per alterationem, quę fit in qualitate. Ad secundam patet, quod pro tanto dixit raritatem, & densitatem esse difterētias corporis naturalis, quia fiunt per alterationem, quia competit solum corpori naturali. Ad rationem pro secunda *Ad rō* opinione patet, quomodo concludit acci- <sup>nē pro</sup> piendo raritatem, & densitatem pro produc- <sup>to op̄i.</sup> tione nouae quantitatis, vel deperditio- ne eiusdem.

## THEOREMA XLV.

Motus non est genus per se distinctum, sed est in illo genere Prædicamentali in quo fit, & fit quoque in Prædicamen- to Relationis.

*Positio Scoti. Cap. I.*  
**D**E hac re est maxima lis inter expostores Aristot. in pluribus locis, sed præcipue in 4. text. 3. Physicorum. Scotus pluribus in locis loquitur de hac re, in 4. distin. 1. 2. quāst. 4. ad D. in fine, & in solutione argumentorum principalium; sed clarissimus loquitur de hac re in 4. Sent. dist. 1. 3. q. 1. art. 1. ad M. & supra, vbi videtur probare sententiam Auerrois, qui plurib. in locis loquens de motu, & maximē 3. Phys. tex. 4. ait, quod motus nil aliud est realiter, nisi forma fluens; & ita vult, quod motus sit in illo Prædicamento, in quo est forma quę fluit, & acquiritur per motū, vnde motus ad Qualitatē, nil aliud est, nisi qualitas mota; motus ad Quantitatē, nil aliud est, quāni quantitas mota; hoc idē Scotus asserit: ait enī, quod motus nil aliud est, quām forma producta, vel educita ab agente; quod est idem ac si dicat, motus est forma fluens, & tendens ad esse perfectū. Sed se declarat Averroes, quod duob. modis potest cōsiderari motus; Vno

in modo materialiter, & sic nihil aliud est, nisi forma fluens, sed formaliter ait, quod est passio, quia Arit. ait in Pradicamento, quod motus est passio, sed quo ad hoc, videtur dissentire a Comitatore Scotus, quod enim vno modo motus sit forma fluens, aperte Scotus fatetur ultimo loco citato, quod autem formaliter consideratus motus, sit passio, negare videtur; declans enim ibi quid sit actio, inquit, quod sepe actio accipitur non propriè pro actione, sed pro re acta, & forma fluente, cum hoc respectu esse ab alio, unde in hac forma fluente duo sunt, unum ut absolutum, scilicet illa forma fluens, est etiam aliud nempè, esse ab alio; de absoluto non est dubium quod est in determinato genere, scilicet, vel in Qualitate, vel in Quantitate, vel alio; de illo vero esse ab alio, est dubium in quo genere sit; & inquit, quod si illud esse ab alio, significat respectum ab agente, & producente, à quo forma fluit, pertinet ad genus Relationis, vt supra ibidem declarauit; Si vero dicterespectum ad transmutatum, pertinet ad genus passionis, vbi mihi videtur velle dicere Scotus, quod si ille fluxus, sive illa vita, & progressio, que denotatur per esse ab alio, in hac forma fluente, respiciat agens quod sit inducens, vel producens id est, si respicit agens quod est illi totale esse, vt est producens, vel det esse secundum aliquam partem, vni est inducens, ille fluxus est Relationis, quia insurget intrinsecus in illa forma, polita illa forma, & re fluente in esse; si vero ille fluxus, qui dehortatur per esse ab alio, respiciat transmutantem (quod illud agens, quo posito, & posito, posso, in quod forma illa inducitur, forma illa acta per motum, & fluxum, non statim ponitur in esse) ille fluxus erit passio, quia extinsecus insurget in illa forma fluente, dictum est autem, quod talis respectus extinsecus insurgeat in passo ad agens est passio propriæ, qua est sextū Pradicamentū, vt diximus in proprio Theor. 41. de actione, clarū est autem quod ille fluxus in forma fluente, vel respicit agens producens, vt in mutatione, & corruptione, quia in his mutationib, res acta recipit totale esse, vel non esse, vel respicit agens educens, vt in alijs tribus, mouib, propriè dictis,

quia res acta per illos recipit nouatum formam, non autem totale esse, ideo cum motus omnis, & mutatio sit forma fluens ab alio, & forma sit materiale motus, et sic autem ab alio, sive fluxus sit formale motus, & hic fluxus sit habitudo ad agens inducens, vel educens, sequitur quod motus formaliter sit relatio, & sic motus formaliter erit in Pradicamento Relationis, formam enim quae habet esse per generationem, non potest ponui in esse, nisi cum habitudine ad generans, quia per generans ponitur in esse, similiter quantitas, quae augeatur, non potest ponui in esse quo ad illam partem auctam, nisi cum habitudine ad augens; Qualitas, quae alteratur, non potest ponui in esse, nisi cum habitudine ad alterum, & Vbiad quod corpus mouetur non potest ponui in esse quo ad tale, nisi cum habitudine ad sui mouens; Cum ergo hec forma fluens quo ad illud esse, quod recipit sive sic totale, sive partiale, non possit ponui in esse sine habitudine ad monens, sequitur quod illa habitudo sit Relatio inter se adueniens. Hec dixi, vt Scotus intelligatur in praecitato loco, vbi sicut pulcherrimam doctrinam tradidit, ita est difficultus, attamen aliquo lumine percepto, facile intelligi potest. Breuiter itaque dicere possumus, quod in motu duobus, scilicet forma fluens, & fluxus formæ, forma fluens est materia motus, & hoc non est dubium, quod est in Pradicamento illo, in quo fit talis motus, ut puta in Quantitate, vel Qualitate, vel Vbi vel in Substantia. Adeo poterat aliud, scilicet fluxus formæ, & hoc est formale motus, & hic fluxus significat per se formæ fluens ab agente, nā dicere formæ fluentem, est dicere formam proueniētem, ab aliquo agente, ad suum tenetum; quia autem hic fluxus est in forma fluente, quia ea polita, statim insurget haec relatio, id est respectus extinsecus adueniens, & hic erit in Pradicamento Relationis, non Passionis; quia passio est respectus extinsecus adueniens, vt in suo loco diximus, unde si haec forma fluens posset esse, & non habere hunc respectus fluxus ab agente, sed sequeretur aliquid externum, hic fluxus esset respectus extinsecus adueniens, & sic esset propriè passio formaliter, ergo motus, scilicet illa vita, &

progressio forma ex potentia ad esse a-  
ctus, est relatio, materialiter vero est for-  
ma fluens, vel acquisita per motum, &  
est in genere illo, in quo est illa forma  
fluens, vel acquisita. Hec itaque positio  
habet duas partes, Prima est, quod mo-  
tus pro materiali est forma fluens. Secu-  
da, quod motus pro formalis est relatio.  
*n. cl-*  
*clus.* Prima conclusio potest probari, quia ma-  
teria, sive res, que mouetur, & secundum  
quam sit fluxus, est forma, que tendit a  
termino a quo ad terminum ad quem, in  
quocunque motu, que est imperfecta,  
donec perueniat ad terminum ad quem,  
*s. cl-*  
*clus.* & perficiatur motus. Secunda, etiam faci-  
liter probatur ex dictis, quia fluxus for-  
mae, sive illa via, & progressio formae ad  
perfectionem, nihil aliud est, quam pen-  
decta, & respectus formae ad agens, a quo  
fluit, & prouenit, & est telpectus intrinse-  
cus adueniens, vt patet, & consequenter  
est in Prædicamento Relationis, quod con-  
firmatur: quia non est Substantia, neque  
Quantitas, vt patet, nec est Qualitas, quia  
esset sub aliqua illarum, quatuor spe-  
cierum Quætitatis, quod autem sub neu-  
tra illarum sit, pater per se intuiri; neque  
est respectus ex iuris secus adueniens, vii  
sunt illa sex ultima Prædicamenta, et er-  
go Relatio de 4. Prædicamento. Ex hoc vi  
terus deducitur, quod motus pro mate-  
riali, non est genus per se distinctum ab a-  
lijs, sed est in illo Prædicamento, in quo  
est forma fluens, quod erit alterum illorum  
quatuor, que nominat Philosophus 3.  
Physicetu 4. scilicet Substantia, Quan-  
titas, Qualitas, & Vbi, & hoc probatur: quia  
forma perfecta, & imperfecta, non diffe-  
runt genere, quia perfectum, & imperfec-  
tum, non variant speciem: forma autem  
fluens, in principio motus est imperfecta,  
sed in fine motus est perfecta, & est  
alicuius determinati Prædicamenti, ergo  
etiam forma fluens imperfecta, est illius  
determinati Prædicamenti: pro formalis  
est in Prædicamento relationis, vi di-  
ctum est.